
 
CONDIZIONI DI INTERVENTO DEL FONCOOPER 

    
 

TASSI, PERCENTUALI DI INTERVENTO E DURATE 
a seguito emanazione Regolamento (CE) n. 800/2008 

 
SOGGETTI BENEFICARI 

 
TASSI 

AGEVOLATI 

 
PERCENTUALI MASSIME DI 

INTERVENTO 

   
DURATE MASSIME DEI FINANZIAMENTI 

  espressi in 
percentuali di tasso 
di riferimento per i 

diversi settori 

espresse in rapporto            
all’ammontare complessivo delle  

spese ammesse 

in caso di progetti comprendenti acquisto 
o allestimento di aree, costruzione, 

acquisizione, rinnovo e ampliamento di 
fabbricati 

in caso di progetti non comprendenti       
acquisto o allestimento di aree, costruzione, 

acquisizione, rinnovo e ampliamento di 
fabbricati 

 preammortamento durata complessiva preammortamento durata complessiva 

 mesi anni mesi anni 

Medie imprese   (1) 50% 70% 18 10 12 8 

Piccole e Medie Imprese 
in zone ammesse a fruire 
della deroga ex art. 87.3 
lettere a) e c)   (2) 

25% 70% 24 12 12 8 

Piccole imprese   (3) 25% 70% 24 12 12 8 

Piccole e medie imprese 
settore agro-industriale e 
agricoltura primaria   (4) 

 
25% 

 
70% 

 
24 

 
12 

 
12 

 
8 

 
(1) - Cooperative operanti in tutte le zone (ESL massimo 10% - art. 15 Regolamento (CE) n. 800/2008); 
          - Cooperative operanti nelle zone indicate nella “Carta degli aiuti a finalità regionale 2007-2013”, ammesse a fruire di un ESL massimo inferiore al 20%; 
(2) Cooperative operanti nelle zone indicate nella “Carta degli aiuti a finalità regionale 2007-2013”, ammesse a fruire di un ESL massimo 20% o più; 
(3) Cooperative operanti in tutte le zone (ESL massimo 20% - art 15 Regolamento (CE) n. 800/2008) 
(4) Cooperative operanti in tutte le zone (ESL massimo 20% o più ) 
 


